

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn**  
**"An toàn về an ninh trật tự" năm 2024**

Thực hiện Thông tư số: 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "an toàn về an ninh, trật tự"; Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 04/02/2013 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Ban hành Quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tỉnh Lai Châu đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

Căn cứ Hướng dẫn số 576/HD-CAT-PV28, ngày 08/3/2016 của Công an tỉnh Lai Châu về "Thực hiện quy định về thôn, bản, tổ, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường "An toàn về an ninh, trật tự"; về đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và lực lượng an ninh cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch cơ quan đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT" năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời, đầy đủ, đồng bộ đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nắm vững nội dung Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an; Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 04/02/2013 của UBND tỉnh Lai Châu.

2. Nâng cao trách nhiệm của từng công chức, viên chức, người lao động (CCVC-NLĐ) trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nội bộ cơ quan đoàn kết thống nhất, trong sạch, vững mạnh về tư tưởng, chính trị và tổ chức; chú trọng nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, thi đua thực hiện tốt nội quy, quy chế về xây dựng cơ quan đạt chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" theo kế hoạch đề ra.

3. Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng cơ quan đạt chuẩn "An toàn về an ninh trật tự", không để xảy ra các vụ việc thất lạc bí mật nhà nước, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, cháy nổ,...; từ đó tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và trách nhiệm của từng cán bộ,

công chức trong đơn vị; ký cam kết và tích cực thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh, trật tự.

4. Kịp thời đấu tranh phê phán, kiểm điểm, giáo dục những trường hợp vi phạm pháp luật về bảo đảm "An toàn về an ninh trật tự".

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan; Tổ chức cho 100% CCVC-NLĐ ký cam kết xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự".

2. Công tác xây dựng Đảng bộ, cơ quan trong sạch, vững mạnh toàn diện về chính trị tư tưởng và tổ chức: Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lồng ghép các buổi họp của chi bộ, Đảng bộ cơ quan phổ biến cho đảng viên, CBCS-VC-NLĐ nắm vững về "An toàn về an ninh trật tự", nhằm nâng cao nhận thức, giữ vững lập trường và ý thức cảnh giác trước mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; Tăng cường công tác quản lý cán bộ đảng viên, CCVC-NLĐ nhằm kịp thời phát hiện, uốn nắn những biểu hiện lệch lạc về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm kỷ luật, pháp luật hoặc bị tác động chuyển hóa tư tưởng tham gia các hoạt động chống phá Đảng và Nhà nước ta.

3. Triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp thời và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về "An toàn về an ninh trật tự", nhằm đảm bảo công tác an ninh trật tự, nội quy, quy chế cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng chống cháy nổ, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của cơ quan.

4. Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng cho CCVC-NLĐ đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong phạm vi của ngành; nắm tình hình, trao đổi thông tin, bố trí lực lượng bảo vệ tại chỗ, đẩy mạnh công tác "An toàn về an ninh trật tự"; tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh trật tự, tài sản của cơ quan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai Kế hoạch này đến toàn thể CCVC-NLĐ trong đơn vị mình biết để thực hiện.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, định kỳ tham mưu cho lãnh đạo Sở đánh giá kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ

Công an; Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 04/02/2013 của UBND tỉnh Lai Châu.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024 của Sở Công Thương./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Sỹ Chín**